
BOLETIM OFICIAL nº 7472  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo
• Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer
• IPMDC
• Atos do Presidente
• FUNDEC
• Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Eugenio Oliveira de Araujo
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Ademir Martins da Silva 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva 

Secretaria Municipal da Mulher
 Beatriz Fant Alves Pessanha

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 Andre Leonardo Muri dos Santos

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1447/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2024, GEISE DOS SANTOS 
DA SILVA PEREIRA, matricula: 40.197-8, do Cargo em Comissão de Consultor 
Técnico, Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2024, de acordo com o que dispõe 
o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias, GEISE DOS SANTOS DA SILVA PEREIRA, 
matricula: 40.197-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, 
Símbolo CC1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS wVl s o n m T g u Él d o s
Assinado de fo rm a d ig ita l p o r

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° 7472 de 31 / 07 /2024

Matrícula: 35.414-7

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1449/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, a contar de 01 de julho de 2024, GRACIELE CAETANO 
DE JESUS, matricula: 44.368-9, do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo de Bens 
Imóveis, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 29 de julho de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no 

N°7472 de

í

Boletim Oficial 

31 / 07 12024

O

Matrícula:

-----'

35 414-7

Processo n.º 009/003122/2024
Interessado: Nelita Tobias Breciane
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/003747/2024
Interessado: Antônio Almeida e Silva
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/004605/2024
Interessado: Diva Ferreira de Vasconcelos Lima
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/005478/2024
Interessado: Maria Deolinda da Silva
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/007609/2024
Interessado: Walter Gonçalves
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 25/07/2024

Processo n.º 009/007659/2024
Interessado: Adelino Antônio da Costa
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/007768/2024
Interessado: Jorge Luís de Sousa
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/007896/2024
Interessado: Jorge Nogueira
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/008243/2024
Interessado: Nadir Gonçalves Ferreira da Silva
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 29/07/2024

Processo n.º 009/006945/2024
Interessado: Waldir dos Santos

Processo n.º 009/010194/2022
Interessado: Maria de São Pedro da Silva
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 25/07/2024

Processo n.º 009/009506/2023
Interessado: Josimar Cândido Teixeira
Assunto: Isenção de IPTU 
DEFIRO
Em 25/07/2024



3
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

Assunto: Isenção de IPTU 
INDEFIRO
Em 29/07/2024

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/0002187/2024
DEFIRO
Em 29/07/2024

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/0002188/2024
DEFIRO
Em 29/07/2024

Concessão de GEE
Processo Administrativo n.º 003/0002189/2024
DEFIRO
Em 29/07/2024

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

I * '  '  ■ í

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  
S E C R E T A R IA  D E  G O V E R N O

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n° 013/000279/2024, que 

segue abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE TAMPÕES E GRELHAS DE 

FERRO FUNDIDO A SEREM UTILIZADOS NOS 4 DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 

DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no PROJETO 

BÁSICO, neste Edital e seus Anexos.

MOTIVO: MEDIANTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N°: 027/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 013/000279/2024

Em, 29 de julho de 2024.

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO fcM BOLETIM OFICIAL
1 2 0 /^

PORTARIA N.° Q S A  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 
23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

CONCEDER, a contar de 20 de dezembro de 2018, com base no artigo 6.°, inciso I da Lei n.° 

992/90 e artigo 59, inciso III, alínea “a” da Lei n.° 1.506/2000, ao(a) servidor(a) ANA PAULA 

FERREIRA LEO, matrícula n.° 16271-7, lotado(a) na SMS, o adicional de 20% (vinte por cento) 

de Pós-Graduação sobre seu vencimento, conforme Processo n.° 008/002705/2018.

n 1
i LPrefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de s.-Cui' ____ de 2024

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

. . . /  L IT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBktSADO bM BOLETIM OFICIAL 

DE 3 i ^ 2{S

A TESTADO DE REGULARIDADE

A TESTO a regularidade da acumulação 
dos vínculos do(a) servidor(a) Haroldo Meyer Filho 

inscrito sob o número de CP F 768783687-15, com fulcro no 
Processo Administrativo nr. 008/002793/2021

À Secretaria Municipal de Governo, para publicação em Boletim Oficial

Duque de Caxias, de de 2024.

Francis
Secretário Municipal de Administração.

IMBO-SUB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO LM BOLETIM OFUAL

N, 3 j È d ,E5 1 '—

A TESTADO D E REGU

A TESTO a regularidade da acumulação 
dos vínculos do(a) servidor(a) Ana Claudia Meirim 

Krivochein
inscrito sob o número de CPF 968460467-04, com fulcro no 

Processo Administrativo nr. 008/002774/2021

À Secretaria Municipal de Governo, para publicação em Boletim Oficial

Duque de Caxias, de de 2024.

FranâscoC osta Klayn 
Secretário Municipal de Administração.

IMBO-SUB

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



4
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2563, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Thiago dos Reis Viana, CPF n° 099.170.607-23.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Assistente em Educação de Surdos, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL
WlJ ^ V . DE^lIoI / 2̂

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2417, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Victor Santos da Silva, CPF n° 179.384.937-40.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão II, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

ANGELINA GABRIELLE Ml RA
Subsecretária de Adminis I

Matricula

.ana Gabrielle M. 0. Pereira
njbsecretária de Administração 

o Gestão de Pessoal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBLICAJO tM BOLETIM OHCIAL

HT ** >>     II   ££  Í20^T

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2341, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Nivia Rocha Regle, CPF n° 144.923.677-48.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Agente de Apoio à Inclusão II, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 28 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 28 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2596, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Esperança de Matos Esteves Galdino, CPF n° 065.830.987-09.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

“ • s s g s f

ANGELINA GABRIELLB, MOREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula n° 33949-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2598, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Elaine Cristina Baracho de Moura, CPF n° 114.472.977-76.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ANGELINA GABRIELLE
Subsecretária de Adm

Matrícuia n~ oos^e-u

PUBLICAuO t. Á BOLETIM OFICIAL
nc ( 0^ /20 2^ /

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2603, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Marilene dos Santos Silva, CPF n° 805.914.697-15.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870



5
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO. LM BOLETIM. OFICIAL
v ,r  ^ ' / o l  12\ z ^ \

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2606, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Stefani Mateus Ferreira , CPF n° 153.105.607-50.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

P-UBllCAi>Q a  BOLETIM OFICIAL

' V -  ______ ____

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2609, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Giselda Ferreira de Andrade, CPF n° 983.224.517-68.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 24 de junho de 2024.

* * * ?  * £ £ ?

ANGELINA GABRIELLE MC REIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administj pção e Gestão de Pessoal

Matrícula n0 33949-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -

2771-5870
Tel: 3652-6646/

PUiUCAuQ tM  BOLETIM OFICIAL
DE:-2 ?' I  o £  f t í & i  

— ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2612, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Joice Lima Valverde, CPF n° 103.349.347-37.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo periodo de 28 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 28 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2618, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Thaynara Cristina Carneiro da Mota, CPF n° 163.612.177-28.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 28 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 28 de junho de 2024.

ANGELINA GABRIELLE A ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admir e Gestão de Pessoal

Matrícula i r  ddy49-0

eiina Gabrielle M. 0. Pereira
subsecretária de Administração

^ _ -is -  Ane Gestão de Pessoal
-uta: 33949-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

PUBUCAuO t  Á BOLETIM OFIuIAL

r - S t â

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2621, oriundo do Edital n° 001/2022, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Adriana Rosa de Souza da Silva, CPF n° 114.800.197-20.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Monitor de Transporte e Apoio Escolar junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 28 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 28 de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -Tel: 3652-6646/

2771-5870

I i  OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 2814, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 
n°: 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
Rocheli Maria Rios de Freitas, CPF n° 006.075.497-42.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 
função de Professor Docente I ■ Artes, junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 28 de junho de 2024 a 30 de junho de 2025.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 28^de junho de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422-Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071 -120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

Subsecretária de Administraç^p e Gestão de Pessoal 
Matrícula: 33949-0



6
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICAüO tM  BOLETIM 0FICIAL
N *_______ DE / /20

Estado do Rio Janeiro
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120
Telefones: 2671-6612 /  2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 306, oriundo do Edital n.° 001 de 01 de 
março de 2021, conforme Processo Administrativo n° 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e FRANCINE PEREIRA DOS ANJOS ROCHA - CPF: 147.385.837-27.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 26 de julho de 2024.

ANGELINA GABRIELLE TS JRA ORNELLAS PEREIRA
Subsecretária de Admi ;âo e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

Angelina Gabrielle M. 0 .  Pereirr
Subsecretária de Administração 

e Gestão de Pessoal 
Matrícula: 33949-0

PUBLICA80 fcM BOLETIM OFICIAL
N* DE I I2Q

Estado do Rio Janeiro -----------
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n,° 1850, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto 
de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
RHAYSSA GABRIEL ESCUDEIRO, CPF n° 177.855.557-88.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO A 
INCLUSÃO I junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 26 de julho de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABRIELLE ?A ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admi > e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

àgeliua Gabrielle VL 0 . Pereira
Subsecretária de Administração 

e Gestão de Pessoal
'  „ „ i  icula: 33949-0

PUBLICADO fcM BOLETIM OFICIAL
N* __Dc ___ !___120__

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1139, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto 
de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e NILCE 
CONCEIÇÃO SANTOS DE FREITAS, CPF n° 008.524.277-27

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 26 de julho de 2024.

iigelina Gabrielle ML 0. Pereira
Subsecretária de Administração 

e Gestão de Pessoal
cuia: 33949-0

ANGELINA GABRIELLE\MOREIRA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal

Matrícula n° 33949-0

P R E F E I T U R A
D U Q U E DE
CAXIAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS

ESPÉCIE

Primeiro Termo Aditivo n9 06-033/2024, referente ao Termo de Prestação de Serviços de Execução de 

Obras n9 05-009/2023, oriundo da Concorrência n° 002/2023, do tipo Menor Preço por Lote, nos moldes da 

Lei Federal n° 8.666/93, constante no Processo Administrativo n9 013/000641/2024.

PUtóLICMuO t BOLcTiM O flU IA t

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e, de outro lado, WS 

YIGDAL SERVICE CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA -  ME, inscrita no CNPJ sob o n9 31.959.605/0001-38, 

neste ato representado pelo Sr. WELLINGTON GONÇALVES SANTOS, inscrito no CPF sob o n9 116.103.397- 

11.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade ADITAR por 90 (noventa) dias corridos, ACRESCER em 24,89% 

e SUPRIMIR em 0,06% o Termo de Prestação de Serviços de Execução de Obras n9 05-009/2023, assinado 

em 16/05/2023, cujo objeto é a construção da Creche Municipal Pantanal, em área total de 2.400,00 m2 

(LOTE 1), localizada na Rua Vicente Guerreiro, Campos Elíseos -  29 Distrito de Duque de Caxias/RJ, 

conforme Autorizo, Justificativa Técnica e demais documentos constantes no Processo Administrativo n9 

013/000641/2024. O valor global desta contratação é de R$ 10.173.237,15 (dez milhões, cento e setenta e 

três mil, duzentos e trinta e sete reais e quinze centavos). A despesa parcial decorrente deste termo será 

coberta pela Nota de Empenho:
N9 D A T A V A LO R U N ID A D E FU N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O ELE M EN T O F O N T E

3 211 1 1 /0 7 /2 0 2 4 R S  2 .0 23 .1 7 0 ,7 8 1001 12 365 003 6 1065 4 .4 .9 0 .5 1 .0 0 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 23 de julho de 2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA

Secretária Municipal de Educação

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E I T U R A
DUQUE DE
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 013/000641/2024

Modalidade da Licitação Concorrência n9 002/2023

Tipo de Licitação Menor Preço por Lote

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços de 
Execução de Obras

Data de assinatura 23/07/2024

Prazo 90 (noventa) dias corridos

Valor global R$ 10.173.237,15 (dez milhões, cento e setenta e 
três mil, duzentos e trinta e sete reais e quinze 
centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n° 3211, emitida em 
11/07/2024 no valor de R$ 2.023.170,78 (dois 
milhões, vinte e três mil, cento e setenta reais e 
setenta e oito centavos).

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
ADITAR por 90 (noventa) dias corridos, ACRESCER 
em 24,89% e SUPRIMIR em 0,06% o Termo de 
Prestação de Serviços de Execução de Obras n9 
05-009/2023, assinado em 16/05/2023, cujo 
objeto é a construção da Creche Municipal 
Pantanal, em área total de 2.400,00 m2 (LOTE 1), 
localizada na Rua Vicente Guerreiro, Campos 
Elíseos -  29 Distrito de Duque de Caxias/RJ, 
conforme Autorizo, Justificativa Técnica e demais 
documentos constantes no Processo 
Administrativo n9 013/000641/2024.

i V  ■« a*l
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br



7
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO -M BOLETIM OFICIAL
i* . í l

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

D A TA DE 
ASSINATURA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TER M O  DE A JU S TE  DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 200/2024, encartado às fls 5 9 6 /5 9 8 , especificado 
no Livro n° 002/2024/SM S, conforme procedimento administrativo n° 
014/002079/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 
Q U A LITY CARE C O M ERCIO  DE M A TERIAL HO SPITALAR LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 
de R$ 84.977,00 (o itenta e quatro mil novecentos e setenta e sete reais) 
reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de Q UA LITY CARE  
COM ERCIO  DE M A TER IA L H O SPITA LA R  LTDA, referente às entregas  
em ergenciais de m ateria is  hopitalares para o Hospital M unicipal Dr. 
M oacyr Rodrigues do Carm o no período 18/06/2024, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as 
especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/002079/2024.

Duque de Caxias (RJ), 26 de ju lho  de 2024.

CELIA  SER R A N O  DA S ILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TE R M O  DE A JU STE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 203/2024, encartado às fls. 605/607, especificado 
no Livro n° 002/2024/SM S, conforme procedimento administrativo n° 
014/002132/2024.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 
GALOC SERVIÇO S LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 
de R$ 73.780,00 (setenta e três mil e setecentos e oitenta reais) reconhecida 
á dívida pelo MUNICÍPIO em favor de GALOC SERVIÇOS LTDA, associada à 
prestação de serviços de locação de veículos blindados no período de 
Junho/2024 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
em conformidade com as especificações constantes no procedimento 
administrativo n° 014/002132/2024.

Duque de Caxias (RJ), 25 de ju lho  de 2024.

Célia Serrano Da Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N» W S  DE 3

Ç j - W f _________

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.ij.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

P R E F E I T U R A
DUQUE de PUBLICADO tM  BOLETIM OFICIAI

m-Ç S i  - '

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE

TERMO DE FORNECIMENTO N2 02-026/2024, oriundo da Ata de Registro de Preços n? 012E/2023, 

referente ao Pregão Eletrônico SRP n2 005/2023, do Tipo Menor Preço por Item, com base na Lei 

Federal n2 10.520/2002, constante no Processo Administrativo ns 014/001717/2022.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, 

NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n? 32.694.553/0001-88, neste ato 

representado pelo Sr. MARCELO YOUNG TOLOMEI DE ARAÚJO, inscrito no CPF/MF sob o n2 

292.838.761-72.

O objeto do presente termo é a contratação do Saldo da Ata de Registro de preços n° 012E/2023, para 

a aquisição de Insumos de Nutrição (Dietas Enterais, Suplementos, módulos nutricionais e fórmulas 

infantis), nas especificações e condições constantes no Termo de Referência, conforme Edital e demais 

documentos constantes nos autos do Processo Administrativo n2 014/001717/2022. O valor Global 

deste Contrato é de R$ 20.620,05 (vinte mil seiscentos e vinte reais e cinco centavos). A despesa total 

deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:
N2 D A TA V A LO R U N ID A D E FU N ÇÃ O SU B -FU N ÇÃ O P R O G RA M A A Ç Ã O ELEM EN TO FONTE

2315 2 1 /06/2024 R$20.620,05 1491 10 306 0019 2458 3.3.90 .30 .00 1621

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 27 de junho de 2024.

PARTES

OBJETO

MUNICÍPIO DE D^QUE DE CAXI/ 
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Aiameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E I T U R A
D U Q U E DE
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 014/001717/2022

Modalidade da Licitação Pregão Eletrônico n? 005/2023

Tipo de Licitação Menor Preço por Item

Espécie do Contrato Termo de Fornecimento

Data de assinatura 27/06/2024

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 20.620,05 (vinte mil seiscentos e vinte reais 
e cinco centavos)

Número, data e valor do Empenho
Nota de empenho ne 2315, emitida em 
21/06/2024, no valor de R$ 20.620,05 (vinte 
mil seiscentos e vinte reis e cinco centavos).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a contratação do 
Saldo da Ata de Registro de preços n° 012E/2023, 
para a aquisição de Insumos de Nutrição (Dietas 
Enterais, Suplementos, módulos nutricionais e 
fórmulas infantis), nas especificações e 
condições constantes no Termo de Referência, 
conforme Edital e demais documentos 
constantes nos autos do Processo 
Administrativo n® 014/001717/2022.

Alameda Esmeralda, r>2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

r *v *rr■•c v.wwz'-'-<z*w.s-w-?'.•



8
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PyBlOOQ EM BOLETIM OFICIAL
Nr ~ ¥ f Y L OÍ

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O  
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju n h o  d e  20 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , s o b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  n o s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: M C W  P R O D U T O S  M É D IC O S  E H O S P IT A L A R E S  LT D A ;
C N P J : 9 4 .3 8 9 .4 0 0 /0 0 0 1 -8 4 .

A n e x o : S a ld o  re m a n e s c e n te  e m  A F O

IT E M P R O C E S S O E M P R E S A D E S C R IÇ Ã O
N ú m e ro  
d a  A F O

S A L D O
E M  A F O

11 0 1 4 /0 0 0 4 0 5 /2 0 2 3
M C W

P R O D U T O S
C lo re to  d e  S ó d io  
0 ,9 %  - a m p  10 m l 1 4 4 /2 0 2 4 3 0 0 .0 0 0

MaiceUe Andrezza Gonçalves
Diretora de Farmácia 

e insumos Estratégicos 
Mat.: 41.792-0

JJv
^M a rce ile  A h d re zzà ) G o n ç a lv e s  

D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S
M at: 4 1 7 9 2 -0

Celia
S ecretária  M unicipal de Saúde -  DC

Mat: 23098-0

Página 1 de 1

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N» DE 2 1 /5 ^ /20^1

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O  
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju lh o  d e  2 0 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  no s  
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  no s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e  e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: J R  G D IS T R IB U ID O R A  D E  M E D IC A M E N T O S  H O S P IT A L A R E S  LT D A , 
C N P J : 0 4 .3 8 0 .5 6 9 /0 0 0 1 -8 0 .

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  em  A F O : m e d ic a m e n to s

IT E M P R O C E S S O E M P R E S A D E S C R IÇ Ã O
N ú m e ro  
d a  A F O

S A L D O  E M  
A F O

8 0 1 4 /0 0 0 4 1 8 /2 0 2 3 J R G

A M IT R IP T IL IN A  
C L O R ID R A T O  - 

2 5 m g  - co m 0 6 4 /2 0 2 4 5 1 0 .0 0 0

Marcelle Andrezza Gonçalves
Diretora d e  Farmácia 

e Insumos Estratégicos 
Mat.: 41.792-0

/ $ iC k ( i í iL  ( J
U v la rc e lle  A n d re z z a  G o n ç a lv e s

D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S
M a t: 4 1 7 9 2 -0

Celiav
Secretária  M unicipal de Saúde -  DC

Mat: 23098-0

Página 1 de 1

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O --------------------
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju lh o  d e  2 0 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  no s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: C O N Q U IS T A  D IS T R IB U ID O R A  D E  M E D IC A M E N T O S  E P R O D U T O S  
H O S P IT A L A R E S  L T D A ; C N P J : 2 0 .9 1 8 .6 6 8 /0 0 0 1 -2 0 .

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  e m  A F O : m e d ic a m e n to s

ITEM PROGESSO EM PR E S A D E SC R IÇ ÃO
N Ú M ER O  
D A  AFO

S A LD O
EM

A FO

11 014 /000410 /2023 C O N Q U ISTA

A M P IC IL IN A  + 
SU LBACTAM  

(1G +0.5G ) - F/A 060/2024 3.000

la rc e lle  A n d re z z a  G o n ç a lv e s  
D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

M a t: 4 1 7 9 2 -0

Celia Serrano da Silvai
S ecretária  M unicipal de Saúde -  DC

Mat: 23098-0

Página 1 de 1

PUBUCAüQ LM BOLETIM OFICIAL

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  
S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  

D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju lh o  d e  2 0 24 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  no s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: C O T A Ç Ã O  C O M  R E P R E S E N T A Ç Ã O  IM P O R T A Ç Ã O  E E X P O R T A Ç Ã O  
LT D A , C N P J: 5 8 .9 5 0 .7 7 5 /0 0 0 1 -0 8

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  em  A F O : c o rre la to s

ITEM P R O C E S S O E M P R E S A D E S C R IÇ Ã O N ú m e ro  d a  A F O
SA LD O  

EM  A F O

1 014/000825/2023 COTAÇÃO
TUBO ENDOTRAQUEAL

212/2024 200C/ BALONETE
ARAMADO N9 10,0

MarceUe Andrezza Gonçalves
Diretora de Farmácia 

e Insumos Estratégicos 
Mat.: 41.792-0

W t\A u \Á b  > C L ^ ^ f  
Ç M a rc e lle  A n d re z z a  GJonçalves

D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S
M a t: 4 1 7 9 2 -0

C e lia  S e rra d o  da  S i ' 
S e c re tá r ia  M u n ic ip a l d e  S a ú d e  

M a t: 2 3 0 9 8 -0

Página 1 de 1



9
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICABO EM BOLETIM ©FICIAL
n° o r ^ L / ° i / 2 ^

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O  
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju lh o  d e  2 0 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n f irm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  no s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , fic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: H O S P D R O G A S  C O M E R C IA L  L T D A  , C N P J : 0 8 .7 7 4 .9 0 6 /0 0 0 1 -7 5

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  em  A F O : c o rre la to s

ITEM P R O C E SSO EM P R ESA D ESC R IÇ Ã O N ú m e ro  da A F O
SA LD O  

EM  A FO

17
014/000816/2023 HOSPDROGAS

SC A LP
171/2024

10.000B O R B O LET A  21G

18
014/000816/2023 HOSPDROGAS

SC A LP
171/2024

28.100B O R B O LET A  23G

Marcelle Andrezza Gonçalves
Diretora de Farmácia 

e Insumos Estratégicos 
/Mat.: 4i.79?-0

la rc e lle  A r id re z z a  G o n ç a lv e s  
D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

M a t: 4 1 7 9 2 -0

S e c re tá r ia  M u n ic ip a l d e  S a ú d e  -  D C  
M a t: 2 3 0 9 8 -0

Página 1 de 1

PUBLICADO fcM BOLETIM OFICIAL 
N’ JT

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O  
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 d e  ju lh o  d e  2 0 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  n o s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e  e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a z ã o  S o c ia l: C A R E  M E D  D IS T R IB U ID O R A  D E  M E D IC A M E N T O S  E P R O D U T O S  P A R A  
S A Ú D E  L T D A , in s c r ita  no  C N P J : 1 0 .3 7 7 .8 6 4 /0 0 0 1 -8 0

MarceUe Andrezza Gonçalves
Diretora de Farmácia 

e Insumos Estratégicos

D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S
M a t: 4 1 7 9 2 -0

C e lia  S e rra r jo  d a  S ilv a  
S e c re tá r ia  M u n ic ip a l d e  S a ú d e  -  D C

M a t: 2 3 0 9 8 -0

Página 1 de 2

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  e m  A F O : c o rre la to s

PROCESSO EMPRESA

17 014/000822/2023 CAREMED

DESCRIÇÃO

Sonda Trato Urinário
Modelo: Uretral
M aterial: Silicone
Calibre: 18 FRENCH. 
Conector: conect
padrão.
Com prim ento: Cerca 
40 CM, Tipo Ponta: 
Ponta Distai Cilíndrica
com orificío,
Esterilidade: Estéril.

Número da AFO SALDO

117/2023 900

MarceUe Andrezza Gonçalves
Diretora de Farmácia 

e Insumos Estratégicos 
Mat.: 41.792-0

Página 2 de 2

PUBL^eAuO brf BOLETIM OFl-JAL
2 é r

E S T A D O  D O  R IO  D E  J A N E IR O  
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  
D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S

D u q u e  d e  C a x ia s , 16 de  ju lh o  d e  2 0 2 4 .

N O T IF IC A Ç Ã O

S o lic ito  c o n firm a ç ã o  d o  p ra z o  p a ra  e n tre g a  d o s  s a ld o s  re m a n e s c e n te s  c o n s ta n te s  nos 
p ro c e s s o s  d e s c r ito s  na  ta b e la  a n e x a , so b  p e n a  d e  c a n c e la m e n to  d o s  m e s m o s  no s  te rm o s  
d is p o s to s  ju n to  a A T A  d e  re g is tro  d e  p re ço s , te rm o  d e  re fe rê n c ia  e e d ita l.

P a ra  re s p o s ta  à p re s e n te  n o tif ic a ç ã o , f ic a  c o n c e d id o  um  p ra z o  m á x im o  d e  4 8  (q u a re n ta  e 
o ito ) ho ras .

R a zã o  S o c ia l: B IO M E D IC A L  C O M E R C IO  E D IS T R IB U IÇ Ã O  D E  P R O D U T O S
C O R R E L A T O S  L T D A  , C N P J : 0 2 .0 7 8 .6 2 2 /0 0 0 1 -6 8

A n e x o  I -  Ite n s  c o m  s a ld o  em  A F O : c o rre la to s

ITEM PROCESSO EMPRESA DESCRIÇÃO Núm ero da AFO
SALDO 

EM AFO

10 014/000817/2023 BIOMEDICAL

Seringa Descartável 
Estéril 01ML p / 
Insulina com Agulha 198/2024 40.6056mm x 0,25mm com
Dispositivo de 
segurança

Diretora de Farmácia

í / i
la rc e lle  A n d re z z a  G o n ç a lv e s

D IR E T O R A  D O  D E P A R T A M E N T O  D E  F A R M Á C IA  E IN S U M O S  E S T R A T É G IC O S
M a t: 4 1 7 9 2 -0

& L
C e lia  S e rra n o  da  ____

S e c re tá r ia  M u n ic ip a l d e  S a ú d e  -  D C  
M at: 2 3 0 9 8 -0

Página 1 de 1

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas, conforme processo 

administrativo n° 013/000627/2024.

Município de Duque de Caxias, representado pela 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -  MKB 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Pagamento da Importância de R$ 596.991,07 

(Quinhentos e noventa e seis mil e novecentos e 

noventa e um reais e sete centavos) à MKB 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, reconhecida a 

dívida pelo MUNICÍPIO, referente ao atendimento de 

assistidos alcançados pela instituição, conforme

Nota Fiscal n°____ às fls. ______ , autorizo fls.:

______respectivamente.

Duque de Caxias,_____de__________ de 2024.

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

PPUU88UUCCAADD00  EM BOLETIM OFICIAL
ddee  3344   m i2 m

_____Cj v -)r  ____



10
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO  DO RIO DE JAN EIR O
PR EFEITU RA M U N IC IPA L DE DU Q U E DE CAXIAS
SECRETARIA M U N IC IPA L DE C U LTU R A  E TU R ISM O

Conselheiros Governamentais Secretarias Representadas

9. Titular: Simone Sangelis Donato de 
Oliveira

PRESIDENTE DO COMTUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMOSuplente:Lídia Santos Malafaia

10. Titular: Carlos Sérgio Mendonça 
Dacier Lobato SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMOSuplente: Humberto Magalhães Viana

11. Titular: Tatiane M ichelle Moura da 
Costa Tavares da Silva SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃOSuplente: Andreia W anderm urem  de 
Oliveira Nascimento

12. Titular: Luiz Henrique Paz 
Guilherm e FUNDEC

Suplente: Gabriela da Silva Pereira

13. Titular: Carlos A lberto  de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER

Suplente: David de Lima Moreira

14. Titular: Carlos A lberto  da Silva SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES E SERVIÇOS 

PÚBLICOSSuplente: Jair Cardoso dos Santos

15. Titular: Vanessa da Silveira Brasil 
Leite da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E 

PROTEÇÃO ANIMAL
Suplente: W ilson Aparecido Leal Boiça

16. Titular: W ellington Menghini 
Mancini

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA

Suplente: Leandro Sampaio

A  v j l  
I \  / aA ]

Lidia^antos Malafaia
Subsecretária de Cultura e Turism o 

M atrícu la  37843-7

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICA. O t '4  &0LETIM iFICJAL
N‘ DE 3 o  l /v $ i2t fJ\

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Terceiro Term o Aditivo de n°. 52/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

03/2022/SM EL o riu ndo  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2022/SM E L, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e ARM INDA DELFINO MACHADO, inscrito  no CPF sob o n°: 035.934.387-20.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  por fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de traba lho  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão ed ita líc ia  (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2022/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra ba lh o  por tem po  

de term inado n°. 03 /2022/S M EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na função 

de INSTRUTOR DE DANÇA, co n fo rm e  as necessidades do p ro je to  "A qu i Tem Esporte" m antido  pela 

Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do te rm o  de co n tra to  n° 

26/2022/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

mj&UODO í M BOLETIM OFICIAL
N‘ 3 1  /O

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Terceiro Term o Aditivo de n°. 53/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

04/2022/SM EL o riu ndo  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2022/SM E L, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e W ELINGTON MATHEUS QUIMA DA SILVA FIRMINO, inscrito  no CPF sob o n” :

155.210.037-54.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  por fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de tra ba lh o  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão edita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2022/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po  

de term inado n°. 04 /2022/S M EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na função 

de INSTRUTOR DE DANÇA, con fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem Esporte" m antido  pela 

Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do te rm o  de co n tra to  n° 

26/2022/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

í

JORGE LUIS S. DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JAN EIR O
PR EFEITU RA M U N IC IPA L DE DU Q U E DE CAXIAS
SECRETARIA M U N IC IPA L DE C U LTU R A  E TU R ISM O

PÜBUCAM fcM «OiETItó OFICIAL

LISTAGEM DOS CONSELHEIROS DO COMTUR

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

BIÊNIO 2024/2026

Conselheiros Sociedade Civil Sociedade Civil

1. Titular: Fábio Roca de Barros Naves CADEIRA DE SHOPPINGS, 
ASSOCIAÇÕES DE 

LOJISTAS EFEIRÕES DE 
VESTUÁRIO

Suplente: Dóris Isabel Ferreira 
Gunderman Santos

2. Titular: João Luís M arinho de Souza CADEIRA DE GUIAS DE 
TURISMO E 

TURISMÓLOGOSSuplente: Edson M ello de Oliveira

3. Titular: Paulo Roberto Teixeira da 
Silva

CADEIRA DE TURISMO DE 
AVENTURASuplente: Andréa Maria da Silva

4. Titular: Claudia Café de Santana 
Ferreira da Silva

CADEIRA DE HOTÉIS, 
POUSADAS E SIMILARESSuplente: Sandro da Silva Coelho

5. Titular: Rita de Cássia Pinheiro CADEIRA DE AG.VIAGENS 
/OPER. TURISMO/ 

RECEPTIVO E AG. DE 
TRANSPORTES

Suplente: Daniela Pinheiro Macedo

6. Titular: V ito r Luiz da Silva Cordeiro CADEIRA DE 
GASTRONOMIA

Suplente: Juliana Silva Soares Alves

7. Titular: Renata da Silva Boher CADEIRA DE 
ENTRETENIMENTO, 

ATRATIVOS E DEMAIS 
EQUIPTOS. E SERVIÇOS 

TURÍSTICOS

Suplente: Rafaela Ribeiro da Silva

8. Titular: CADEIRA DE
INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

SUPERIOR, TÉCNICO E 
CURSOS DE FORMAÇÃO 

EM TURISMO E 
HOTELARIA

Suplente:

COMTUR – Conselho Municipal de Turismo



11
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICADO t M BOLETIM OFICIAL
u£ 3 ?

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 55/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

15/2022/SM EL o riu ndo  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2022/SM EL, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e JOSILEY DE ABREU MARCELLINO, inscrito  no CPF sob o n°: 133.053.717-30.

OBJETO: O presente  Term o A d itivo  tem  po r fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de traba lho  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão ed ita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2022/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po  

de term inado n°. 50 /2022/S M EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na função 

de INSTRUTOR DOCENTE, co n fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem Esporte" m antido  pela 

Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do te rm o  de co n tra to  n° 

26/2022/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL
n* " V  i~y z - ^ £  / 'ò y /2o z í \

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 56/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

15/2022/SM EL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2022/SM EL, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e PEDRO CAM POS MAGALHÃES NETO, inscrito  no CPF sob o n°: 167.104.027-97.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  por fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de traba lho  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão edita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2022/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po 

de term inado n°. 15/2022/SM EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M u n ic ipa lidade  na função 

de INSTRUTOR DOCENTE, co n fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem Esporte" m antido  pela 

Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado o prazo de vigência do te rm o  de co n tra to  n° 

26/2022/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBLICADO m  BOLETIM OFICIAL

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Terceiro Term o Aditivo de n°. 57/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

11/2022/SM EL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2022/SM EL, con form e 

o Processo A d m in is tra tivo  n. 016 /000201 /2021 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e W ALLACE FERREIRA DE ANDRADE, inscrito  no CPF sob o n°: 156.388.367-80.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  por fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de tra ba lh o  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão edita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2022/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po 

de term inado n°. 11/2022/SM EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na 

função de INSTRUTOR DE LUTA, co n fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem Esporte" m antido  

pela Secretaria M u n ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do te rm o  de co n tra to  

n° 11/2022/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de julho de 2024.

JORGE LUIS S. DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBUCAl)0  L\4 Bo let im  o f iC iA l

________

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 215/2024/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

102/2023/SMEL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2023/SM EL, con fo rm e 

o Processo A d m in is tra tivo  n. 016 /000020 /2023 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e THIAGO DA SILVA SANTOS, inscrito  no CPF sob o n°: 109.185.277-40.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  po r fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de traba lho  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão ed ita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2023/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po  

de term inado n°. 102/2022/SM EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na 

função de INSTRUTOR ESPORTIVO, co n fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem Esporte" 

m antido  pela Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do te rm o  de 

co n tra to  n° 102/2023/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

j x m
Secretário Municipal 

Matricula n°.

ETJLIVEIRA
le Esporte e Lazer 
35.364-7



12
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUÍLICAi'0  l 1 BOLETIM OFIUAL
l ^ l 2 ( M

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 216/2024/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

178/2023/SMEL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2023/SM EL, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000020 /2023 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e PIETTER KRISTIANN MATIAS QUEIROZ BARBOZA, inscrito  no CPF sob o n°:

720.745.587-91.

OBJETO: O presente  Term o A d itivo  tem  po r fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de tra ba lh o  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão ed ita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2023/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra ba lh o  por tem po  

de term inado n°. 178/2022/SM EL, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade na 

função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, con fo rm e as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem 

Esporte" m antido  pela Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do 

te rm o  de co n tra to  n° 178/2023/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

J O RGE 15 T JJTI VE IR A
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PUBüGAüO t i  BOLETIM OFICIAL
N* V í ^ t í O ^  /2|)2A

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 217/2024/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

235/2023/SMEL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2023/SM EL, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /000020 /2023 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e DIEGO SOARES PIRES DA SILVA, CPF: 185.331.927-97.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  por fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de traba lho  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão edita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2023/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra b a lh o  por tem po  

de term inado n°. 235/2023/SM E L, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na 

função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, con fo rm e as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem 

Esporte" m antido  pela Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do 

te rm o  de co n tra to  n° 235/2023/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Matricula n°. 35.364-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PU8UCAD0 t 'd  S O lE T iM  OFICIAL 

DE I 0 \ l 2 ^

r* SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO DETERMINADO

ESPÉCIE: Segundo Term o Aditivo de n°. 218/2024/SM EL do Term o de contrato de trabalho n°. 

205/2023/SMEL o riu n d o  do Edital do Processo Seletivo S im plificado n. 001/2023/SM E L, con fo rm e o 

Processo A d m in is tra tivo  n. 01 6 /00 002 0 /2 023 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER e ANGÉLICA MARQUES MOREIRA CARDOZO, inscrito  no CPF sob o n°:

122.866.157-05.

OBJETO: O presente Term o A d itivo  tem  po r fina lidade  AUM ENTAR a carga horária  de tra ba lh o  

semanal, b ila te ra lm en te , co n fo rm e  previsão edita líc ia (item  2 do Edital do Processo Seletivo 

Simplificado n° 001/2023/SMEL) e disposições do Term o de co n tra to  de tra ba lh o  por tem po  

de term inado n°. 205/2023/SM E L, prestado pela re fe rida  pessoa física a Esta M un ic ipa lidade  na 

função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, con fo rm e  as necessidades do p ro je to  "Aqui Tem 

Esporte" m antido  pela Secretaria M un ic ipa l de Esporte e Lazer, ina lte rado  o prazo de vigência do 

te rm o  de co n tra to  n° 205/2023/SM EL.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de ju lh o  de 2024.

Matricula n°. 35.364-7

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE
9 IPMDC

PREVIDÊNCIA SOCIAL
P U B Ü C A ..0  i 4 B O LE TIM  O F IC IA L  

D E 3 ) lO  2 0 l

U N ID O S  PELO TRA BALH O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

PORTARIA N.° 0278/2024/PRESIDÊNCIA - IPMDC

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, 

publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, 

no uso de suas atribuições legais:

RETIFICAR, a portaria n° 603/2012/IPMDC que Averbou para fins de incorporação nos 
vencimentos da servidora ABIGAIL MORAIS DOS SANTOS, matrícula 4/0156-8, a 

Gratificação de 40% (quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer 

atividade em regime de Tempo Integral com base no artigo 201, inciso III da Lei 1.018/90 e Lei 

1.506/2000 artigo 64 para: Incorporar, a contar de 02/01/1994, com base no artigo 201 inciso III, 

artigo 182 “capu t” c/c artigo 183 da L ei 1.018/90 e o artigo 64 da L ei 1.506/2000, a Gratificação de 

40% (quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de 

Tempo Integral, conforme processo administrativo n.° 01826/2004.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 10 de julho de 2024.

- J \  )< A Q A r/o
ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA 

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000



13
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PREVIDÊNCIA SOCIAL

IPMDC
PUBLICADO tM BOLETIM OFICIAL 
Nc v“St̂ PE

UN ID O S PELO TRABALHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

PORTARIA N.° 0279/2024/PRESIDÊNCIA - IPMDC

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, 

publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, 

no uso de suas atribuições legais:

RETIFICAR, a portaria n° 606/2012/IPMDC que Averbou para fins de incorporação nos 

vencimentos do servidor GILBERTO CHAPETTA, matrícula 4/0075-2, a Gratificação de 40%

(quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de 

Tempo Integral com base no artigo 201, inciso III da Lei 1.018/90 e Lei 1.506/2000 artigo 64 para: 
Incorporar, a contar de 21/04/1992, com base no artigo 201 inciso III, artigo 182 “capu t” c/c artigo  

183 da L e i 1 .018/90 e o artigo 64 da L ei 1.506/2000, a Gratificação de 40% (quarenta por cento) de 

Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de Tempo Integral, conforme 

processo administrativo n.° 01826/2004.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 10 de julho de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA 
Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

iLINA FREIRE

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

Publicado a  boletim oficiai
ò \ i s i i i i p U

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

PORTARIA N.° 0280/2024/PRESIDÊNCIA - IPMDC

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, 

publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, 

no uso de suas atribuições legais:

RETIFICAR, a portaria n° 612/2012/IPMDC que Averbou para fins de incorporação nos 
vencimentos da servidora MARIANA SILVA MORAES, matrícula 4/0033-0, a Gratificação de 

40% (quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de 

Tempo Integral com base no artigo 201, inciso III da Lei 1.018/90 e Lei 1.506/2000 artigo 64 para: 
Incorporar, a contar de 01/02/1993, com base no artigo 201 inciso III, artigo 182 “ca p u t” c/c artigo  

183 da L e i 1.018/90 e o artigo 64 da L ei 1.506/2000, a Gratificação de 40% (quarenta por cento) de 

Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de Tempo Integral, conforme 

processo administrativo n.° 01826/2004.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 10 de julho de 2024.

■ x J \U ^D rC À >
ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

p iim irA ..n . 1 DA! ETIW OflCIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

PORTARIA N.° 0281/2024/PRESIDÊNCIA - IPMDC

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, 

publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, 
no uso de suas atribuições legais:

RETIFICAR, na portaria n° 613/2012/IPMDC que Averbou para fins de incorporação nos 

vencimentos da servidora MIRIAN CONCEIÇÃO DE CARVALHO, matrícula 4/0034-7, a
Gratificação de 40% (quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer 

atividade em regime de Tempo Integral com base no artigo 201, inciso III da Lei 1.018/90 e Lei 

1.506/2000 artigo 64 para: Incorporar, a contar de 01/02/1993, com base no artigo 201 inciso III, 

artigo 182 “capu t” c/c artigo 183 da L ei 1 .018/90 e o artigo 64 da L ei 1.506/2000, a Gratificação de 

40% (quarenta por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de 

Tempo Integral, conforme processo administrativo n.° 01826/2004.

RESOLVE:

Duque de Caxias, 10 de julho de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA 
Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

PREVIDÊNCIA SOCIAL

IPMDC
UN ID O S PELO TRA BALH O

PUBLICAI l Á BOLETIM OFICIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0282/2024/PRESIDÊNCIA - IPMDC

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, nomeada pela Portaria n° 1398/GP/2023, 

publicada no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias, n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, 

no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

RETIFICAR, na portaria n° 615/2012/IPMDC que Averbou para fins de incorporação nos 
vencimentos da servidora ZILMA ROCHA, matrícula 4/0171-6, a Gratificação de 40% (quarenta 

por cento) de Horário Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de Tempo Integral 

com base no artigo 201, inciso III da Lei 1.018/90 e Lei 1.506/2000 artigo 64 para: Incorporar, a 

contar de 16/11/1993, com base no artigo 201 inciso III, artigo 182 “capu t” c/c artigo 183 da L ei 

1.018/90 e o artigo 64 da L ei 1.506/2000, a Gratificação de 40% (quarenta por cento) de Horário 

Integral sobre o vencimento por exercer atividade em regime de Tempo Integral, conforme processo 

administrativo n.° 01826/2004.

Duque de Caxias, 10 de julho de 2024.

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA 
Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000



14
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioUNIDOS PELO TRA BALH O

PREVIDÊNCIA SOCIAL

I P M D C  n

PUBLICAOO LM BOLETIM OFICIAL
Nq DE òll 0 ^ / 2 0 ^

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS -  IPMDC 

PORTARIA n°:0287 72024/ IPMDC/PRESIDÊNCIA

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de 

Caxias, nomeado pela Portaria n° Portaria n° 1398/GP/2023, de 13 de outubro de 2023, publicada

suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 do Decreto Municipal n° 8.641/2024

RESOLVE:

Artigo Io. Designar, como Gerente do contrato o servidor ROBERTO FRANCO PEREIRA, Atuário 
do IPMDC, inscrito sob a matricula n°. 5/0007-6, como fiscal do contrato a servidora MARIANA 
MACHADO DE AZEVEDO, Economista do IPMDC, inscrita sob matrícula n° 5/0090-8, e como 
suplentes de fiscal WILLIANS VENANCIO DO NASCIMENTO DETONE, Assessor da 
Presidência, inscrito sob a matrícula n°. 6-0724-5 e a servidora ERMINIA OLGA ROCHA DE 
MIRANDA, Técnica Previdenciária do IPMDC, inscrito sob a matrícula n°. 5/0024-3, que deverão 
acompanhar e fiscalizar como titular a execução do contrato de prestação de serviço n° 03-004/2024 e 

seus aditivos; celebrado entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS A CRÉDITO E MERCADO GESTÃO DE 
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.340.009/0001-68, tendo como 

objetivo a contratação de empresa especializada em serviço de Consultoria Financeira em 

investimentos, a fim de auxiliar nos procedimentos relacionados às aplicações Financeiras do

NOMEAÇÃO DE GERENTE, FISCAL E SUPLENTES DE 

FISCAL DO CONTRATO DE N° 03-004/2024 E SEUS 

ADITIVOS. NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ARTIGO
67 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.

no Boletim Oficial do Município de Duque de Caxias n° 7.354 de 13 de outubro de 2023, no uso de

IPMDC.INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS -  IPMDC

Artigo 2o. Compete ao gerente, fiscal e suplentes de fiscal do contrato as atribuições gerenciais, 
técnicas e operacionais relacionadas ao processo de gestão do contrato, bem como o acompanhamento e 
verificação da conformidade da prestação de serviço ou do fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as 
ocorrências e reportando-se às autoridades competentes quando necessária a providência que não seja 
do seu alcance.

Artigo 3o. Registre-se e publique-se.

Duque de Caxias, 26 de julho 2024.

J X U A D f ^

ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matricula n° 6/0703-9

PREVIDÊNCIA SOCIAL

I
■ I r  ■ ■ ■ » # % # '
UN ID O S PELO TRA BALH O

PUBUCAi'0 í -M BOLETIM OFICiR
õ T Q í T o z I í

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC 

EXTRATO DE TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

ESPÉCIE: C o n tra to  de Prestação de Serviço, o r iu n d o  da d ispensa de lic itação , ins tru ída  no 

processo a d m in is tra tiv o  n Q 2 0 2 4 .1 0 4 3 .500561PA.

PARTES: INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC,

in sc rito  no CNPJ sob o n° 2 8 .4 5 3 .0 6 6 /0 0 0 1 -5 6  e, do o u tro  lado, CRÉDITO E MERCADO GESTÃO 

DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., inscrita  no CNPJ n? 1 1 .3 4 0 .0 0 9 /0 0 0 1 -6 8

OBJETO: co n tra ta çã o  de em presa  especia lizada em  serv iço  de C onsu lto ria  F inanceira  em 

in ve s tim e n to s , a f im  de a u x ilia r nos p ro ce d im e n to s  re lac ionados às ap licações F inanceiras do 

IPMDC.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n e. 8 .666, de 21 .06 .1993 , bem  com o  pelos p re ce ito s  de 

d ire ito  p úb lico , pela p ro p os ta  da co n tra ta d a  e pelas cláusulas deste  c o n tra to .

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: O va lo r g lobal da co n tra ta çã o  é de R$ 11 .880 ,00  (onze m il e 

o ito ce n to s  e o ite n ta  reais) e será co b e rta  p a rc ia lm e n te  pela N ota de E m penho ne 2 8 3 /2 0 2 4 , no 

va lo r de R$ 4 .950 ,00  (q u a tro  m il, novecen tos  e c in q u e n ta  reais), e a ten d id a  pela Classificação 

O rça m en tá ria : Ó rgão: IPMDC; U n idade :2501 ; Funcional: 09 .122 .0001 ; P ro je to /A tiv id a d e : 2 .412; 

F on te :1802; E lem en to : 3390 .35 .00 .

D uque de Caxias, 26 de ju lh o  de 2024.

{JS jC AsO
ANA CAROLINA FREIRE KLOJDA

P residen te  do IPMDC 
M a trícu la  n? 6 /0 7 0 3 -4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

PREVIDÊNCIA SOCIALP R f c V Í D E N C Í A  S U L . I A L

IPMDC
nwinnç PF3 n na

i " " &[ ET!M

UNIDOS PELO TRABALHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço, oriundo da dispensa de licitação, instruída no 

processo administrativo n° 2024.1043.500623PA.

PARTES: INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE 

DE CAXIAS - IPMDC, inscrito no CNPJ sob o n° 28.453.066/0001-56 e, do outro lado, 

MARVIN EXTINTORES, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.935.467/0001-59.

OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecimento, manutenção e recarga de 

extintores de incêndio, para atender as necessidades do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos Municipais de Duque de Caxias -  IPMDC.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 8.666, de 21.06.1993, bem como pelos 

preceitos de direito público, pela proposta da contratada e pelas cláusulas deste contrato.

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: O valor global da contratação é de R$ 5.457,00 (cinco mil 

e quatrocentos e cinquenta e sete reais) e será coberta parcialmente pela Nota de Empenho n° 
282/2024, no valor de RS 454,75 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco 

centavos), e atendida pela Classificação Orçamentária: Órgão: IPMDC; Unidade:2501; 

Funcional: 09.122.0001 ;Projeto/Atividade: 2.412; Fonte: 1802; Elemento: 3390.39.02.

EXTRATO DE TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Duque de Caxias, 26 de julho de 2024.

ANA CAROLINALINA FREIRE 1KLOJDA
Presidente do IPMDC 
Matrícula n° 6/0703-4

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

O



15
BOLETIM OFICIAL nº 7472

Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município

FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

ESTAD O  DO RIO DE JA N E IR O  
P R EFE ITU R A DE DU Q U E DE C A XIAS
FUNDEC -  F u n d a çã o  de A p o io  a E sco la  T é cn ica , C iênc ia , T e c n o lo g ia , 
E sp o rte , Lazer, C u ltu ra  e P o lític a s  S o c ia is  de  D uque  de  C a x ias

G A B IN E TE  DA PR ESID Ê N C IA

PORTARIA N° 1 0 7 /2 0 2 4 -PRES/FUNDEC O PRESIDENTE DA FUNDAÇAO DE APOIO 
À ESCOLA TÉCNICA, C IÊN C IA , 
TECNO LO G IA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E PO LÍTICAS S O C IA IS  DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas a tr ib u iç õ e s  le g a is , nos te rm o s  da Lei 
n° 1 .8 7 3 , de 25 de a b ril de 2 0 0 5 , a lte ra d a  
pela Lei M un ic ipa l n° 2 .2 5 7 , de 12 de m a io  
de 20 09 .

R E S O L V E :

A rt. I o -  EXONERAR, com  va lid a d e  a c o n ta r de 24 de ju lh o  de 2 0 2 4 , V A N E S S A  C A S T R O  
L IN O , do ca rgo  em  co m issã o  de A ssesso r de D ire to r , s ím b o lo  C C /1 + S T 7 0 % , do G a b in e te  
da P res idênc ia , nos te rm o s  do In c iso  I I ,  do A rt ig o  9 o, da Lei n .°  1 .5 5 6 /0 0  -  R eg im e Ju ríd ico  
dos S e rv id o re s  P úblicos do M u n ic íp io  de D uque  de Caxias.

A rt. 2 o -  A p re se n te  P o rta ria  e n tra  em  v ig o r  a p a r t ir  de 2 4 /0 7 /2 0 2 4 ,  re vo g a d a s  as 
d isp o s içõ e s  em  c o n trá r io .

A rt. 3 o -  P roceda-se  às co m u n ica çõ e s  de le i, re g is tre -s e  e p u b liq u e -s e  onde  coube r.

D uque  de C axias, 25 de ju lh o  de 20 24 .

R O S SA N O  F E R N A N D E S  T E X E IR A
V ice -P re s id e n te  

M at. n° 2 4 0 .3 5 2 -3c

mèf

Funoec G O V E R N O  D O  E S T A D O

RIO DE JANEIRO

A v e n id a  B r ig a d e iro  L im a  e S ilva , 131 -  P a rqu e  D uque  
CEP 25085-131 -  D u que  de  C ax ias  

T e l.: (21) 2672-5650

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° ' - t y U  de y  1VJ120J4

ESTAD O  DO RIO DE JA N E IR O  
P R EFE ITU R A DE DUQUE DE C A XIAS
FUNDEC -  F u n d a çã o  de  A p o io  a E sco la  T é cn ica , C iê n c ia , T e c n o lo g ia , 
E sp o rte , Lazer, C u ltu ra  e P o lític a s  S o c ia is  de D u que  de  C a x ias

G A B IN E TE  D A  PR ESID Ê N C IA

PORTARIA N° 1 0 8 /2 0 2 4 -PRES/FUNDEC O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO
À ESCOLA TÉCNICA, C IÊN C IA , 
TECNO LO G IA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E PO LÍTICAS S O C IA IS  DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso de 
suas a tr ib u iç õ e s  lega is , nos te rm o s  da Lei 
n° 1 .8 7 3 , de 25 de a b ril de 2 0 0 5 , a lte ra d a  
pela Lei M un ic ipa l n° 2 .2 5 7 , de 12 de m a io  
de 2009 .

R E S O L V E :

A rt. I o -  NOMEAR, com  va lid a d e  a c o n ta r de 24 de ju lh o  de 2 0 24 , C Á T IA  P IN T O  DE  
O L IV E IR A , no ca rg o  em  co m issã o  de A ssesso r de D ire to r , s ím b o lo  C C /1 + S T 7 0 % , do 
G a b in e te  da P res idênc ia , nos te rm o s  do In c iso  I I ,  do  A rt ig o  9 o, da Lei n .°  1 .5 5 6 /0 0  -  
R eg im e Ju ríd ico  dos S e rv id o re s  P úblicos do M u n ic íp io  de D uque  de Caxias.

A rt. 2 o -  A p re se n te  P o rta ria  e n tra  em  v ig o r  a p a r t ir  de 2 4 /0 7 /2 0 2 4 , re vo g a d a s  as 
d isp o s içõ e s  em  c o n trá r io .

A rt. 3 o -  P roceda-se  às com u n ica çõ e s  de le i, re g is tre -s e  e p u b liq u e -s e  onde  co u be r.

r Funoec
a** -í;í-jó«?>: -

V.;;
m G O V E R N O  D O  E S T A D O

RIO DE JANEIRO

A v e n id a  B r ig a d e iro  L im a  e S ilva , 131 -  P a rqu e  D uque  
CEP 25085-131 -  D u que  de  C ax ias  

T e l.: (21) 2672-5650

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 109/2024-PRES/FUNDEC 0  P R E S ID E N T E  DA FU N D A Ç Ã O  DE
A P O IO  A E S C O LA  TÉ C N IC A , C IÊ N C IA , 
TE C N O L O G IA , E S P O R T E , LAZER, 
C U L T U R A  E P O LÍT IC A S  S O C IA IS  DE  
D U Q U E  DE C A XIA S -  FU N D E C , no uso 
de suas atribuições legais, nos term os da 
Lei n° 1 .873, de 25 de abril de 2005, 
alterada pela Lei Municipal n° 2 .257, de  
12 de maio de 2009.

RESOLVE:

Art. 1 0— Designar, a contar de 29 de julho de 2024, os servidores abaixo para fiscalização e gerencialização do 
processo n° 000.266/2024, referente a contratação de empresa especializada no fornecimento de matérias de 
beleza para atender as demandas nos cursos da área da beleza, como: Depilação, Manicure/Pedicure e 
Maquiador, para o PROJETO MULHERES MIL, em favor da empresa MAGNA REFRIGERAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ n°46.143.955/0001-40.

Luciano Camilo Leiis, Matrícula n° 104.445-0 — Fiscal

Marcelo Batista Freire, Matrícula n° 240.353-5 — Gerente

Marcos Ribeiro, Matrícula n°240.307-9 — Suplente do Fiscal

Carina de Carvalho Cerqueira de Lira, Matrícula n° 103 .368-2 — Suplente do Gerente

Art. 2o — A presente Portaria entra em vigor a partir de 26/07/2024.

f  Funoec 1
, ' V ;  G O V E R N O  0 0  E S T A D O

h g j; RJO DE JANEIRO

CEP 25085-131 -  D uque de Caxias 
Tel.: 21-2672-5650

D u q u e D ecaxias

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITU RA DE DUQUE DE CAXIAS
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, 
Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

EX TR A TO

TERMO: AFO n^ 007/2024, oriunda  do processo ad m in is tra tivo  000.296/2023 .

PARTES: FUNDEC - Fundação de A po io  à Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte,
Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias e ACQUAM IX COMÉRCIO  
DE PRODUTOS PARA PISCINA LTDA inscrita no CNPJ sob o n^ 
39.144.132/0001-22.

OBJETO: Trata da contratação de empresa especializada no fornecimento de material
de limpeza, manutenção e conservação, de consumo regular, a fim de 
atender às necessidades demandadas pelo projeto Piscina Aberta,
a tu a lm en te  o fe rec ido  no CIEP 198 -  Professora Roza Ferreira de M a ttos  e no 
CIEP 2018 -  M in is tro  Flermes de Lima Brasil Turquia , em convênio com  a 
FUNDEC e, ainda, con tem p lando  os que v ie rem  a ser inaugurados, constante  
do processo ad m in is tra tivo  n° 000.296/2023 -  Pregão Presencial n° 002/2023. 
O va lo r to ta l da presente AFO é de R$ 76.626,60 (setenta e seis m il e 
seiscentos e v in te  e seis reais e sessenta centavos) e ocorre rá  à conta da 
Classificação O rçam entária  n°12.122.0001.2163, Natureza de Despesa 
3.3.90.30.00 e Fonte 1.500.

PRAZO: O prazo de vigência da presente AFO é de 03 (três) meses, a con ta r da data de
assinatura.

m FunDec
m / r  £ $ C 8 £ V £ N O O  U M A  N O V A  H Ü T Ó 8 Í A

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque 
CEP 25085-131 -  Duque de Caxias

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE 3I / 67/20.21/

Tel.: 21-2672-5650 1



16
BOLETIM OFICIAL nº 7472

 Quarta-feira
31 de Julho de 2024

Boletim Oficial
do Município


